<sup>12</sup> His theological principles, *Introductio ad theologiam*, Lib. II. c. 1. (*Opp. p. 1046*): Nunc autem — pluribus de fide s. Trinitatis collectis atque expositis testimoniosis, superest aperire, quibus rationibus defendi possit, quod testimoniosis confirmatum est. — B. attestante Augustino in omnibus auctoritatē humanae anteponi rationi convenit: maxime autem in his, quae ad Deum pertinent, tutius auctoritate quam humano nimirū iudicio. Cap. 2. p. 1047: De diversitate personarum in una et individua penitus ac simplici divina substantia, et de generatione verbi seu processione spiritus quidem nos docere veritatem non prouidimus, ad quam neque nos, neque mortalium aliquem sufficere credimus: sed saltē aliquid verisimile atque humana rationi vicinum, nec sacrae fidei contrarium proponere libet, adversus eos, qui humanis rationibus fidem se impugnare gloriantur, nec nisi humanas curant rationes, quas noverunt, multosque facile assentatores inveniunt. Cap. 3. p. 1058: Quomodo ergo audiendi sunt, qui fidem rationibus vel adstruendam vel defendendam esse denegant? — Si enim cum persuadetur aliud, ut credatur, nil est ratione discutiendum, utrum ita scilicet credi oporteat vel non: quid restat, nisi ut æque tam falsa quam vera prædicantibus acquiescamus? p. 1059: Asserunt, nil ad catholicę fidei mysteria pertinens ratione investigandum esse, sed de omnibus auctoritatē statim credendum esse, quantumcumque hæc ab humana ratione remota esse videatur. Quod quidem si recipiatur, — coiisque populi fides, quantumcumque abstrusa falsitatem, refelli non poterit, et si in tantam devoluta sit cœcitatem, ut idolum quolibet Deum esse ac cœli ac terræ creatorem fateatur.

The condemnation of his *introductio ad theologiam*, libb. III.<sup>13</sup> (A. D. 1121) by the Synod of Soissons, only increased his fame,<sup>14</sup> and his students followed him in great numbers even in his retirement near Nogent.<sup>15</sup>

The bold development and rapid progress of the dialectic theology now received a check from Bernhard of Clairvaux and Norbert, two men who, even during their life-time, were honored as saints.<sup>16</sup> They

---

True it was said by Gregory the Great, *nec fides habet meritum cui humana ratio præbet experimentum*. But p. 1069: At nunquam si fidei nostra primordia statim meritum non habent, ideo ipsa prorsus inutilis est judicanda, quam postmodum charitas subsecuta, obtinet, quod illi defuerat. — Unde et in Ecclesiastico scriptum est: *Qui credit cito, levis est corde et minorabitur* (*Sirac.* xix. 4). Cito autem sive facile credit, qui indiscrete atque improvide his quæ dicunt prius acquiescit, quam hoc, ei quod persuadetur ignota ratione, quantum valet discutiat, an scilicet adhiberi ei fidem conveniat. p. 1061: Nunc vero e contra plurimi solarium sua imperitiæ querunt, ut, cum ea de fide docere nituntur, quæ, ut etiam intelligi possint, disserere non sufficiunt, illum maxime fidei fervorem commendent, qui ea quæ dicantur antequam intelligat credit, et prius his assentit ac recipit, quam quæ ipsa sint videat, et an recipienda sint agnoscat, seu pro captu suo discutiat. Maxime vero id profitentur, cum ea pradicantur, quæ ad divinitatis naturam, et ad s. Trinitatis pertinent discretionem, quæ penitus in hac vita non posse intelligi asseverant, sed hoc ipsum intelligi vitam dicunt æternam, juxta illud veritatis: Hæc est autem vita æterna, ut cognoscant te Deum verum, et quem misisti Iesum Christum. Sed profecto aliud est intelligere seu credere, aliud cognoscere seu manifestare. Fides quippe dicitur existimat non apparentium, cognitione vero ipsarum rerum experientia per ipsam earum præsentiam. — Proprie quoque de invisibilibus intellectus dicitur secundum quod quidem intellectuales et visibles nature distinguuntur. Quisquis etiam in hac vita ea quæ de Trinitate dicuntur, non posse intelligi arbitratur, profecto in illum Montani hæretici labitur errorem, quem beatus damnans Hieronymus in prologo commentariorum Esiae sic ait: *Nèque vere, ut Montanus somniat, Prophetæ in extasi sunt locuti, ut nescirent quid loquerenter*, etc.

<sup>13</sup> This book is in his *Opp.* p. 973 seq., an extract therefrom in Cramer, Th. 6. S. 337 — 384. Of the Concil. Suessionense, the Acts of which are no more extant, a detailed account in *Abæl.* Epist. I. de calamitat. suis, cap. 9. p. 20 seq. More concise *Otto Frising.* de gestis Frid. Lib. I. c. 47: De s. Trinitate docens et scribens, tres personas — nimis attenuans, non bonis usus exemplis, inter cætera dixit: *Sicut eadem oratio est propoſitio, assumptio et conclusio, ita eadem essentia est Pater, et Filius, et Spiritus sanctus.* Ob hoc Suessionis provinciali contra eum synodo, sub præsencia Romanæ sedis legati, congregata, — libros, quos ediderat, propria manu ab episcopis igni dare coactus est, nulla sibi respondendi facultate, eo quod disputandi in eo peritia ab omnibus suspecta haberetur, concessa.

<sup>14</sup> *Abæl.* Epist. I. de calam. suis, c. 10. p. 25: Cum autem hoc tam crudeliter et inconsiderate factum omnes, ad quos fama delatum est, vehementer arguerent, singuli qui interfuerant a se culpam repellentes in alios transfudebant; adeo ut ipsi quoque amuli nostri id consilio suo factum esse denegarent, et Legatus coram omnibus invidian Francorum super hoc maxime detestaretur.

<sup>15</sup> *Abælardus,* l. c. cap. 11. p. 28: Quod cum cognovissent Scholares, cœperunt undique concurrere et relictis civitatibus et castellis soliditudinem inhabitare, et pro amplis domibus parva tabernacula sibi construere, et pro delicatis cibis herbis aggressibus et pane cibario victicare, et pro mollibus stratis culmum sibi et stramen comparare, et pro mensis glebas erigere.

<sup>16</sup> *Abælardus,* l. c. cap. 12. p. 31: Hoc autem loco me corpore latitante, sed fama tunc universum mundum perambulante, — priores amuli, cum per se jam minus valerent, quosdam adversum me novos Apostolos, quibus mundus plurimum credebat, excitaverunt. Quorū alter regularium Canoniconum vitam, alter Monachorum se resuscitasse gloriabatur. Hi prædicando per mundum disurrentes, et me impudenter quantum poterant corrodentes, non modice tam Ecclesiasticis

were inclined more to mysticism, and opposed all deviations from the traditional views of the received system of faith, on the ground that the mysterious doctrines of revelation did not admit of such accurate investigation, but must be received in moments of mystic contemplation.<sup>17</sup>

Abelard having given up the abbey of the Paraclete near Nogent, to his Heloise, was from A. D. 1126 – 1136 abbot of Ruits in Bretagne, and afterwards resumed his lectures in Paris. At length, however, certain writings of his<sup>18</sup> afforded Bernhard an opportunity of attacking him.<sup>19</sup> Having been condemned at the Synod of Sens

quibusdam quam secularibus Potestatibus contemptibilem ad tempus effecerunt, et de mea tam fide quam vita adeo sinistra disseminaverunt, ut ipsos quoque amicorum nostrorum praecepios a me averterent, et qui adhuc pristini amoris erga me aliquid retinerent, hoc ip-i modis omnibus metu illorum dissimularent.

<sup>17</sup> *Bernardi de diversis Sermo LX. no. 9* (ed. *Mabill.* T. II. p. 250). Et diabolus et homo, uterque ascendere prepostere voluit, hic ad scientiam, ille ad potentiam, anbo ad superbiam. Non sic ascendere velimus, quin potius audiamus prophetam querentem, quomodo ascendendum sit. *Quis, inquit, ascendet in montem domini, etc.* (*Ps. xxiv. 3, 4*). Ubi notandum, quod triplicem gradum ascendendi constituit. Primus gradus est innocentia operis, secundus munditia cordis, tertius fructus adificationis. De considerat. Lib. V. c. 3: Quæ supra sunt, non verbo docentur, sed spiritu revelantur. Verum quod sermo non explicat, consideratio querat, oratio expetat, mereatur vita, punitas assequatur. — Deus, — et qui cum eo sunt beati spiritus tribus modis — nostra sunt consideratione vestigandi, opinione, fide, intellectu. Quorum intellectus rationi innititur, fides auctoritati, opinio sola verisimilitudine se tuetur. Habent illa duo certam veritatem, sed fides clausam et involutam, intelligentia nudam et manifestam: cæterum opinio certi nihil habens, verum per verisimilia querit potius quam apprehendit. Ominus in his cavenda confusio, ne aut incertum opinionis fides figat, aut quod firmum fixumque est fidei, opinio revolet in quæstionem. Et hoc sciendum, quia opinio, si habet assertionem, temeraria est: fides, si habet hæsitationem, infirma est: item intellectus, si signata fidei tentet irruimpere, reputatur effractor, [non] scrutator majestatis. Multi suam opinionem intellectum putaverunt et erraverunt. — Possumus singula hæc ita definire: fides est voluntaria quædam et certa prælibatio nudum propalatum veritatis; intellectus est rei cuiuscunq[ue] invisibilis certa et manifesta notitia: *opinio* est quasi pro vero habere aliquid, quod falsum esse nescias. Ergo, ut dixi, fides ambiguum non habet: aut si habet, fides non est, sed opinio. Quid igitur distat ab intellectu? Nempe quod etsi non habet incertum non magis quam intellectus, habet tamen involucrum, quod non intellectus. Denique quod intellectisti, non est de eo quod ultra quæras: aut si est, non intellectisti. Nil autem malum scire, quam quæ fide jam scimus. Nil supererit ad beatitudinem, cum qua: jam certa sint nobis fide, erunt aequæ et nude. Cap. 14, at the end of a dissertation upon the being of God: Novimus hæc. Num ideo et arbitramur nos comprehendisse? Non ea disputatio comprehendit, sed sanctitas, si quo modo tamen comprehendendi potest, quod incomprehensibile est. — Quæris quomodo? Si sanctus es, comprehendisti et nosti: si non, esto, et tuo experimento scies. Sanctum facit affectio sancta, et ipsa gemina, timor Domini sanctus, et sanctus amor. His perfecte affecta anima, veluti quibusdam duobus brachiis suis comprehendit, amplectitur, stringit, tenet, et ait: *Tenui eum nec dimittam*. Compare Schmid der Mysticismus des Mittelalters in s. Entstehungsperiode Jena. 1824. S. 187 – 279.

<sup>18</sup> Namely, his *Theologia christiana*, libb. V. (in *Martene et Durand* thesausr. Anecdot. T. V. p. 1156 seq.). An extract in Cramer, Th. 6. S. 385 – 427), his *Sic et non* on the contradictions in the church fathers (never printed, an extract in the *Histoire liter. de la France*, T. XII. p. 131 seq.) and his *Ethica s. liber dictus*: scito te ipsum (in B. Pezii Anecdot. T. III. P. II. p. 627 seq.).

<sup>19</sup> See Neanders der heil. Bernhard u. s. Zeitalter, Berlin, 1813. S. 112 ff. Bernhard was incited to the attack by a letter of William, Abbot of St. Thierry,

(A. D. 1140),<sup>20</sup> and sentenced by the Pope to confinement,<sup>21</sup> he took

A. D. 1139 (in *Beruhard's Letters*, Epist. 391). His charges against Abelard : Epist. 188 ad Cardinales: Irridetur simplicium fides, eviscerantur arcana Dei, quæstiones de altissimis rebus temerarie ventilantur, insultatur Patribus, quod eas magis sopiaendas quam solvendas censuerint. Epist. 189 ad Innocentium P. Novum cuditur populis et gentibus Evangelium, nova proponitur fides, fundamentum aliud ponitur præter id quod positum est. De virtutibus et vitiis non moraliter, de Sacramentis Ecclesiæ non fideliter, de arcano sancte Trinitatis non simpliciter nec sobrie disputatur: sed cuncta nolis in perversum, cuncta præter solitum et præterquam accepimus, ministrantur. Epist. 192 ad Mag. Guidonem: Magister Petrus in libris suis profanæs vocum novitates inducit et sensuum, disputans de fide contra fidem, verbis legis legem impugnat. Nihil videt per speculum et in enigma, sed facie ad faciem omnia intuetur, ambulans in magnis et in mirabilibus super se. Melius illi erat, si juxta titulum libri sui scipsum cognosceret, nec egredieretur mensuram suam, sed saperet ad sobrietatem. Epist. 359 ad Hainericum Card. Maenavavit ecclesiam homo ille, rubiginem suam simplicium mentibus affricuit: cum ea ratione nititur explorare, que pia mens fidei vivacitate apprehendit. Fides piorum credit, non discutit. Sed iste Deum habens suspectum credere non vult, nisi quod prius ratione discusserit. Cumque Propheta dicat: nisi credideritis non intelligetis (see note 5, above): iste fidei voluntariam nomine redarguit levitatem, abutens isto Salomonis testimonio: qui credit cito, levis est corde (*Sirac.* xix. 4). Abelard's heresies are all given at length, and refuted by Bernhard in the *Tractatus de erroribus P. Abelardi ad Innocentium II.* (in edit. *Mabill.* T. IV. p. 114 seq. in the older ed. Epist. 190); more concisely XIX. capitula errorum Abel. see in *du Plessis d'Argentré collectio judiciorum de novis erroribus*, T. I. p. 21. e. g. I. Quod Pater sit plena potentia, filius quædam potentia, Spiritus sanctus nulla potentia. II. Quod Spiritus Sanctus non sit de substantia Patris aut Filii. III. Quod Spiritus Sanctus sit anima mundi. VI. Quod liberum arbitrium per se sufficit ad aliquod bonum. VII. Quod ea solumente possit Deus facere vel dimittere, vel eo modo tantum, vel eo tempore, quo facit, et non alio. X. Quod non peccaverunt, qui Christum ignorantes crucifixi sunt; et quod non culpæ adscribendum est, quicquid fit per ignorantiam. XII. Quod potestas ligandi atque solvendi Apostolis tantum data sit, non successoribus. XIII. Quod propter opera nec melior nec pejor officiatur homo. XIX. Quod nec opus, nec voluntas, neque concupiscentia, neque delectatio, cum movet eam, peccatum sit, nec debemus velle eam extinguere. On the other hand see *Abelardi Apologia s. Confessio*, or Epist. XX. (*Opp.* p. 330 — 333, and in *Bulæus*, II. p. 196). See Cramer, Th. 6. S. 428 ff.

<sup>20</sup> The Acts no longer extant, cf. *Episcoporum Gallie Ep. ad Innocentium II.* (written by Bernhard amongst his letters, Ep. 370): — Cum per totam fere Galliam in civitatibus, vicis et castellis, a Scholaribus non solum intra scholas, sed etiam triviatim; nec a literatis aut proiectis tantum, sed a pueris et simplicibus, aut certe stultiis, de s. Trinitate, quæ Deus est, disputaretur: insuper alia multa ab eisdem absonta prorsus et absurdâ, et plane fidei Catholicae, sanctorumque Patrum auctoritatibus olvidantia proferrentur: cuique ab his, qui sane sentiebant, — sepius admoniti corriperentur; vehementer convalescebant, et auctoritate magistri sui Petri Abældi — sese magis ac magis armabant. — Verum Dominus Abbas Clarævallis — hominem convenit, et ut auditores suos a talibus compesceret, librosque suos corrigeret, amicabiliter satis ac familiariter illum admonuit. — Quod Mag. Petrus minus patienter et nimium ægre ferens, crebro nos pulsare coepit, nec ante voluit desistere, quoad Dominum Clarævallensem Abbatem — Senonis ante nostram submonuimus venire præsentiam, quo se vocabat et offerebat paratum Mag. Petrus ad probandas et defendendas, de quibus illum Dom. Abbas Clarav. — reprehenderat, sententias. Cæterum Dominus Abbas nec ad assignatum diem se venturum, nec contra Petrum sese disceptaturum nobis remandavit. (cf. *Bernard.* Epist. 189 ad eundem: Abnui tum quia puer sum, et ille vir bellator ab adolescentia: tum quia judicarem indignum, rationem fidei humanis committi ratuunculis agitandum, quam tan certa ac stabili veritate constat esse submixam. Dicebam, sufficere scripta ejus ad accusandum eum, etc.) Still for the defence of the truth, he had resolved to do this, and the Council was opened in presence of King Louis. Quid multa? Dominus Abbas cum librum theologiae Mag. Petri proferret in medium,

refuge with the venerable Peter, abbot of Clugny,<sup>22</sup> and there died A. D. 1142.<sup>23</sup>

It was not long before Beruhard was called to meet a new antagonist. *Gilbert de la Porrat*, formerly a teacher at Paris, now bishop of Poitiers, having offended some of his clergy by his innovations,<sup>24</sup>

et quæ auctoraverat absurdia, imo haeretica plane capitula de libro eodem proponeret, ut ea magister Petrus vel a se scripta negaret, vel si sua fatetur, aut probaret, aut corrigeret: visus est diffidere Mag. Petrus Abæl. et subterfugere, respondere noluit, sed quamvis libera sibi daretur audiencia, tutumque locum et aquos haberet judicesset, ad vestram tamen, sanctissime Pater, appellans presentiam, cum suis a conventu discessit. Nos autem, licet appellatio ista minus canonica videretur (Epist. 189 appellans ab electis judicibus, quod non putamus licere), sedi tamen Apostolice deferentes, in personam hominis nullam voluimus proferre sententiam. Even in this account there is some ground for the description of the Council given in *Berengarii Scholastici*, a pupil of Abelard, *Apologeticus pro magistro contra Bernardum Clarævall.* (in *Abæl. Op.* p. 302 seq. *Bulæus*, T. II. p. 182 seq.) Denique post prandium allatus est liber Petri, et cuidam praecipuum est, ut voce clamosa Petri opuscula personaret. — Inter haec salutantur cyphi, poeula celebrantur, laudantur vina, Pontificum guttura irrigantur. — Denique cum aliquid subtile divinumque sonabat, quod auribus Pontificalibus erat insolitum, audientes omnes dissecabantur cordibus suis, et stridebant dentibus in Petrum — *hoc*, inquiunt, *sinceremus vivere monstrum?* — Vini calor ita inecesserat cerebris, ut in somni lethargium oculi omnium solverentur. Inter haec sonat lector, stertit auditor. Alius cubito innititur, ut det oenüs suis somnum, aliis super molle cervical dormitionem palpebris suis molitur, aliis super genua caput reclinans dormitat. Cum itaque lector in Petri satis aliquod reperiret spinetum, surdis exclamabat auribus Pontificum: *Dammatis!* Tunc quidam vix ad extremam syllabam exaspergasti, somnolenta voce, capite pendulo, *Dannamus*, ajebant. Atii vero dannantium tumultu exiebant, decipitata prima syllaba, *numus* inquiunt. Vere natis, sed natatio vestra procolla, natatio vestra mersio. — Qui vigilaverat in lege Domini die ae nocte, nunc damnatur a sacerdotibus Bacchi. — Intra tot itaque et tantas angustias deprehensus Abelardus ad Romani examinis confugit asylum.